



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEL E DE EPI PARA O RESTAURANTE POPULAR E BANCO DE ALIMENTOS DE BIRIGUI – SP, DESTINADOS A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E VIII – TERMO DE REFERÊNCIA.

1.1 - Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDADE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Sabão em barra, composição básica:- carbonato de sódio,dióxido de titânio, glicerina, corantes e outras substâncias químicas permitidas; especificações: PH 1% = a 11,5 máximo, alcalinidade livre, máximo 0,5 P/P; de glicerina; 100% biodegradável; barra com glicerina, testado dermatologicamente; na cor transparente embalado em saco plástico, com validade de 02 (dois) anos, Autorização de funcionamento do fabricante ANVISA. Embalado em pacote com 5 (cinco) unidades, devendo cada barra conter 200 gramas; A embalagem tem que conter: dados do produto, fabricante, responsável técnico, SAC.	225 un	R\$10,46	R\$2.353,05
02	COTA RESERVADA Sabão em barra, composição básica:- carbonato de sódio,dióxido de titânio, glicerina, corantes e outras substâncias químicas permitidas; especificações: PH 1% = a 11,5 máximo, alcalinidade livre, máximo 0,5 P/P; de glicerina; 100% biodegradável; barra com glicerina, testado dermatologicamente; na cor transparente embalado em saco plástico, com validade de 02 (dois) anos, Autorização de funcionamento do fabricante ANVISA. Embalado em pacote com 5 (cinco) unidades, devendo cada	75 un	R\$10,46	R\$784,50



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	barra conter 200 gramas; A embalagem tem que conter: dados do produto, fabricante, responsável técnico, SAC.			
03	Escova p/lavar roupa c/base em pvc e cerda de nylon	15 un	R\$ 4,48	R\$67,17
04	COTA RESERVADA Escova p/lavar roupa c/base em pvc e cerda de nylon	05 un	R\$ 4,48	R\$22,40
05	Água sanitária de uso geral embalagem com 01 litro. Composição química:-hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor teor mínimo de cloro ativo de 2,0 – 2,5 p/p. Rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, composição, data de validade, lote e modo de uso, teor de cloro ativo e indicações de uso. Aplicação:-deverá constar no rótulo- uso para desinfecção de frutas verduras e legumes, lavagem e alvejante de roupas, banheiros e pias, tipo comum, embalagem de 1 litro. A embalagem deverá ser opaca de plástico rígido e de difícil ruptura, bem vedada com fechamento que impeça vazamentos. Com registro no Ministério da Saúde. Acondicionadas em caixa de papelão.	450 Fr	R\$2,69	R\$1.212,30
06	COTA RESERVADA Água sanitária de uso geral embalagem com 01 litro. Composição química:-hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor teor mínimo de cloro ativo de 2,0 – 2,5 p/p. Rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, composição, data de validade, lote e modo de uso, teor de cloro ativo e indicações de uso. Aplicação:-deverá constar no rótulo- uso para desinfecção de frutas verduras e legumes, lavagem e alvejante de roupas, banheiros e pias, tipo comum, embalagem de 1 litro. A embalagem deverá ser opaca de plástico rígido e de difícil ruptura, bem vedada com fechamento que impeça vazamentos. Com registro no Ministério da Saúde. Acondicionadas em caixa de papelão.	150 Fr	R\$2,69	R\$403,50
07	Fibra para limpeza ultra pesada, dimensão 87x125mm			



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

		105 un	R\$3,15	R\$330,75
08	COTA RESERVADA Fibra para limpeza ultra pesada, dimensão 87x125mm	35 un	R\$3,15	R\$110,25
09	Pano descartável para limpeza pesada, em bobinas de 33cmx300mts compr. gramatura 45 gr/m²	12 BB	R\$239,25	R\$2.871,00
10	COTA RESERVADA Pano descartável para limpeza pesada, em bobinas de 33cmx300mts compr. gramatura 45 gr/m²	03 BB	R\$239,25	R\$717,00
11	Limpador de alumínio (tipo brilha alumínio)	225 FR	R\$2,92	R\$656,55
12	COTA RESERVADA Limpador de alumínio (tipo brilha alumínio)	75 FR	R\$2,92	R\$219,00
13	Limpador instantâneo multiuso doméstico, líquido, ingrediente ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio 0,108%, composição: ingrediente ativo, éter glicólico, coadjuvantes amina oxida, corantes, essências e água- com no mínimo 4% de teor de sólidos ativos, com registro na ANVISA/ Ministério da Saúde, embalado em frasco plástico de 500 ml. Devendo o frasco conter: identificação do fabricante, instruções de uso, composição química e Sac. Acondicionados em caixas de papelão.	225 FR	R\$3,96	R\$890,55
14	COTA RESERVADA Limpador instantâneo multiuso doméstico, líquido, ingrediente ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio 0,108%, composição: ingrediente ativo, éter glicólico, coadjuvantes amina oxida, corantes, essências e água- com no mínimo 4% de teor de sólidos ativos, com registro na ANVISA/ Ministério da Saúde, embalado em frasco plástico de 500 ml. Devendo o frasco conter: identificação do fabricante, instruções de uso, composição química e Sac. Acondicionados em caixas de papelão.	75 FR	R\$3,96	R\$297,00
15	Detergente neutro; com bico dosador; 500ml; concentrado neutro, com super rendimento(com no mínimo 10% de teor de matéria ativa)- tensoativo biodegradável para lavagem manual de louça, ph	1.125 FR	R\$1,92	R\$2.162,81



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	7.0 - 8,0, em frasco com bico dosador, com registro na ANVISA/Ministério da Saúde.			
16	COTA RESERVADA Detergente neutro; com bico dosador; 500ml; concentrado neutro, com super rendimento(com no mínimo 10% de teor de matéria ativa)- tensoativo biodegradável para lavagem manual de louça, ph 7.0 - 8,0, em frasco com bico dosador, com registro na ANVISA/Ministério da Saúde.	375 FR	R\$1,92	R\$720,00
17	vassoura com cerdas de nylon, com cabo	45 UN	R\$11,60	R\$521,91
18	COTA RESERVADA vassoura com cerdas de nylon, com cabo	15 UN	R\$11,60	R\$174,00
19	Fibra para limpeza pesada, dimensão 100x260mm	255 UN	R\$3,15	R\$803,25
20	COTA RESERVADA Fibra para limpeza pesada, dimensão 100x260mm	85 UN	R\$3,15	R\$267,75
21	Refil de borracha para rodo de alumínio de 60cm	113 UN	R\$5,10	R\$576,30
22	COTA RESERVADA Refil de borracha para rodo de alumínio de 60cm	37 UN	R\$5,10	R\$188,70
23	Sabão em pó azul, biodegradável; deverá constituir de pó granulado e homogêneo. Apresentar aroma agradável e ser inócuo a pele. Quando misturado em água deverá apresentar boas condições de formação de espuma e completa dissolução. Na decantação não poderá aparecer partículas arenosas ou sólidas, estranhas a sua constituição. Não poderá manchar ou esbranquiçar o corpo sobre o qual for aplicado, bem como não deixar resíduos após o enxague; removendo gorduras e manchas . Principio Ativo: Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio; contendo branqueador óptico e alvejante seguro; acondicionado em pacote de 1kg, impresso a data de fabricação, validade, os dados do fabricante, a composição química, o número do SAC e do registro ou notificação na ANVISA / Ministério da Saúde.	225 UN	R\$8,46	R\$1.903,05
24	COTA RESERVADA Sabão em pó azul, biodegradável; deverá constituir de pó granulado e homogêneo. Apresentar aroma agradável e ser inócuo a pele. Quando misturado em água deverá apresentar boas condições	75 UN	R\$8,46	R\$634,50



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	de formação de espuma e completa dissolução. Na decantação não poderá aparecer partículas areosas ou sólidas, estranhas a sua constituição. Não poderá manchar ou esbranquiçar o corpo sobre o qual for aplicado, bem como não deixar resíduos após o enxague; removendo gorduras e manchas. Princípio Ativo: Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio; contendo branqueador óptico e alvejante seguro; acondicionado em pacote de 1kg, impresso a data de fabricação, validade, os dados do fabricante, a composição química, o número do SAC e do registro ou notificação na ANVISA / Ministério da Saúde.			
25	Pano de saco alvejado em algodão, com costuras laterais, alta absorção de umidade, medindo no mínimo 50 x 70 cm, pesando no mínimo 120 grs. Com trama no mínimo de 20 fios por centímetro quadrado. Embalados em plástico transparente contendo 10 ou 20 unidades cada, com identificação do produto; dados do fabricante. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	113 UN	R\$5,80	R\$655,17
26	COTA RESERVADA Pano de saco alvejado em algodão, com costuras laterais, alta absorção de umidade, medindo no mínimo 50 x 70 cm, pesando no mínimo 120 grs. Com trama no mínimo de 20 fios por centímetro quadrado. Embalados em plástico transparente contendo 10 ou 20 unidades cada, com identificação do produto; dados do fabricante. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	37 UN	R\$5,80	R\$214,60
27	Balde plástico resistente, para limpeza, capacidade 20 litros	23 UN	R\$19,98	R\$459,49
28	COTA RESERVADA Balde plástico resistente, para limpeza, capacidade 20 litros	07 UN	R\$19,98	R\$139,86
29	Álcool etílico a 70%; hidratado, concentração/dosagem a 70%; forma de apresentação em frasco de 01 litro; forma farmacêutica solução; indicação de uso: anti-séptico, desinfetante. o produto deve ter registro no ministério da saúde / anvisa.	300 FR	R\$8,66	R\$2.597,40
30	COTA RESERVADA Álcool etílico a 70%; hidratado, concentração/dosagem a 70%; forma de apresentação em frasco de 01 litro; forma farmacêutica solução; indicação de uso: anti-séptico, desinfetante. o produto deve ter registro no ministério da saúde / anvisa.	100 FR	R\$8,66	R\$866,00
31	Esponja dupla face, com agente antibactérias medindo no mínimo 75x25x110mm, com formato retangular com espuma de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo na cor verde e amarela, embalada individualmente ou em pacote com 03 unidades, com identificação do produto e dados do fabricante, acondicionadas em caixa de papelão.	225 UN	R\$3,50	R\$787,05
32	COTA RESERVADA	75 UN	R\$3,50	R\$262,50



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	Esponja dupla face, com agente antibactérias medindo no mínimo 75x25x110mm, com formato retangular com espuma de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo na cor verde e amarela, embalada individualmente ou em pacote com 03 unidades, com identificação do produto e dados do fabricante, acondicionadas em caixa de papelão.			
33	Lixeira com tampa e pedal em plástico ABS-capacidade 100 litros medida externa 92x57x46 medida interna 77x51x31-cor branca	15 UN	R\$306,00	R\$4.590,00
34	COTA RESERVADA Lixeira com tampa e pedal em plástico ABS-capacidade 100 litros medida externa 92x57x46 medida interna 77x51x31-cor branca	05 UN	R\$306,00	R\$1.530,00
35	Pulverizador (borrifador), em material plástico de 500 ml, portátil, com bico dosador para jato spray, regulável.	90 UN	R\$12,53	R\$1.128,00
36	COTA RESERVADA Pulverizador (borrifador), em material plástico de 500 ml, portátil, com bico dosador para jato spray, regulável.	30 UN	R\$12,53	R\$375,90
37	Refil de borracha para rodo de alumínio de 1,00mt	75 UN	R\$7,22	R\$541,88
38	COTA RESERVADA Refil de borracha para rodo de alumínio de 1,00mt	25 UN	R\$7,22	R\$180,50
39	Refil de borracha para rodo de alumínio de 40 cm	75 UN	R\$4,45	R\$333,56
40	COTA RESERVADA Refil de borracha para rodo de alumínio de 40 cm	25 UN	R\$4,45	R\$111,25
41	Líquido secante para máquina de lavar louças: dados técnicos mínimos – aparência líquido transparente, odor característico, pH 2,0 – 3,0, teor de ativos 26,0 – 28,0%; diluição recomendada de 0,06% à 0,10%.	300 L	R\$42,90	R\$12.869,25
42	COTA RESERVADA Líquido secante para máquina de lavar louças: dados técnicos mínimos – aparência líquido transparente, odor característico, pH 2,0 – 3,0, teor de ativos 26,0 – 28,0%; diluição recomendada de 0,06% à 0,10%.	100 L	R\$42,90	R\$4.290,00
43	Detergente para máquina de lavar louças: dados técnicos mínimos – aparência líquido transparente, cor incolor a amarelado, odor característico clorado, pH 13,0 – 14,0, teor de ativos mínimo 0,8% clo-	300 L	R\$35,40	R\$10.619,25



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	ro; diluição recomendada de 0,2% a 0,5%.			
44	Detergente para maquina de lavar louças: dados técnicos mínimos – aparência liquido transparente, cor incolor a amarelado, odor característico clorado, pH 13,0 – 14,0, teor de ativos mínimo 0,8% clo-ro; diluição recomendada de 0,2% a 0,5%.	100 L	R\$35,40	R\$3.540,00
45	Escova para vaso sanitário, especificações: Escova para vaso sanitário que possua cerdas em formato circular que permita que a escova limpe as bordas do vaso sanitário com maior desenvoltura. Prática e funcional que possua suporte para armazenagem da escova, possibilitando o arejamento das cerdas. Dimensões: 37,5 x 14 x 12,5 cm.	15 UN	R\$9,76	R\$146,37
46	COTA RESERVADA Escova para vaso sanitário, especificações: Escova para vaso sanitário que possua cerdas em formato circular que permita que a escova limpe as bordas do vaso sanitário com maior desenvoltura. Prática e funcional que possua suporte para armazenagem da escova, possibilitando o arejamento das cerdas. Dimensões: 37,5 x 14 x 12,5 cm.	05 UN	R\$9,76	R\$48,80
47	Detergente desinfetante clorado em pó, bactericida e fungicida para desinfecção de verduras, legumes e ovos; com no mínimo 15% de cloro ativo; com aparência de pó solto de cor branco e odor de cloro, pH 1%: 8,00 - 9,00; titulação (pH = 8,3): 0,60 - 1,20ml; titulação(pH=4,0) : 3,90 - 5,90 ml; sem espuma. Diluição minima 1grama por 1 litro de água	600 KG	R\$30,30	R\$18.180,00
48	COTA RESERVADA Detergente desinfetante clorado em pó, bactericida e fungicida para desinfecção de verduras, legumes e ovos; com no mínimo 15% de cloro ativo; com aparência de pó solto de cor branco e odor de cloro, pH 1%: 8,00 - 9,00; titulação (pH = 8,3): 0,60 - 1,20ml; titulação(pH=4,0) : 3,90 - 5,90 ml; sem espuma. Diluição minima 1grama por 1 litro de água	200 KG	R\$30,30	R\$6.060,00
49	Toalha de papel-simples-interfolhada institucional; celulose virgem; quantidade de dobras 02 dobras; na cor branca; alvura iso maior que 85%; quantidade de pintas menor que 5mm2/m2; tempo de absorção de água menor que 6 segundos; capacidade de absorção de água maior que 5 g/g; quantidade de furos menor que 10mm2/m2; resistência a tração a úmido maior que 90 n/m; conforme norma da abnt nbr abnt 15.464-7 e 15.134; característica complementares: matéria prima 100% celulose virgem; gramatura mínima 28g/m², dimensão mínima da folha 20,5 x 22,5 cm; embalados em papel celofane, com peso mínimo de 1290 gr. Cada pacote com 1000 folhas, acabamento gofrado; rotulagem contendo:c/identificação da classe, marca,quantidade de folhas,dimensão da folha; nome do fabricante e fantasia, cnpj; e-mail e telefone do sac.	1.500 UN	R\$17,58	R\$26.362,50
50	COTA RESERVADA Toalha de papel-simples-interfolhada institucional; celulose virgem; quantidade de dobras 02 do-	500 UN	R\$17,58	R\$8.790,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	bras; na cor branca; alvura iso maior que 85%; quantidade de pintas menor que 5mm2/m2; tempo de absorção de água menor que 6 segundos; capacidade de absorção de água maior que 5 g/g; quantidade de furos menor que 10mm2/m2; resistência a tração a úmido maior que 90 n/m; conforme norma da abnt nbr abnt 15.464-7 e 15.134; característica complementares: matéria prima 100% celulose virgem; gramatura mínima 28g/m², dimensão mínima da folha 20,5 x 22,5 cm; embalados em papel celofane, com peso mínimo de 1290 gr. Cada pacote com 1000 folhas, acabamento gofrado; rotulagem contendo:c/identificação da classe, marca,quantidade de folhas,dimensão da folha; nome do fabricante e fantasia, cnpj; e-mail e telefone do sac.			
51	Saco para lixo capacidade 100lts, reforçado, tipo industrialcom densidade 14- tamanho 95x110cm	1500 KG	R\$13,32	R\$19.987,50
52	COTA RESERVADA Saco para lixo capacidade 100lts, reforçado, tipo industrialcom densidade 14- tamanho 95x110cm	500 KG	R\$13,32	R\$6.660,00
53	Saco para lixo capacidade 20lts, reforçado, tipo industrial, com densidade mínima 6- tamanho 42x52xm	225 KG	R\$13,32	R\$2.998,12
54	COTA RESERVADA Saco para lixo capacidade 20lts, reforçado, tipo industrial, com densidade mínima 6- tamanho 42x52xm	75 KG	R\$13,32	R\$999,00
55	Inseticida aerosol, veneno para mosquito, pernilongo, barata e outros, embalagem de 300ml	12 UN	R\$10,22	R\$122,62
56	COTA RESERVADA Inseticida aerosol, veneno para mosquito, pernilongo, barata e outros, embalagem de 300ml	03 UN	R\$10,22	R\$30.66
57	Detergente e desinfetante alcalino clorado para indústrias alimentícias e afins. ph 12-14, teor de ativos 18%-22%, ingrediente ativo bactericida: hipoclorito de sódio a 4%, com registro no ms, produto será usado com gerador de espuma, no sistema cop, na limpeza e sanitização de superfícies e equipamentos, com gerador de espuma. diluição 1:20.	450 L	R\$13,67	R\$6.150,02
58	COTA RESERVADA Detergente e desinfetante alcalino clorado para indústrias alimentícias e afins. ph 12-14, teor de ativos 18%-22%, ingrediente ativo bactericida: hipoclorito de sódio a 4%, com registro no ms, produto será usado com gerador de espuma, no sistema cop, na limpeza e sanitização de superfícies e equipamentos, com gerador de espuma. diluição 1:20.	150 L	R\$13,67	R\$2.050,50



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

59	Limpador desinfetante neutro. ph: 6,0 a 7,5 – teor de ativos 8,0% a 10%, ingrediente ativo: cloreto de cocobenzil alquil dimetil amônio a 0,5% e cloreto de n-alquil dimetil benzil amônio a 0,5%. diluição de 1:10 ação comprovada frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesius. registro no ministério da saúde. sujeito a entrega de laudo microbiológico.	225 L	R\$30,40	R\$6.839,26
60	COTA RESERVADA Limpador desinfetante neutro. ph: 6,0 a 7,5 – teor de ativos 8,0% a 10%, ingrediente ativo: cloreto de cocobenzil alquil dimetil amônio a 0,5% e cloreto de n-alquil dimetil benzil amônio a 0,5%. diluição de 1:10 ação comprovada frente aos microorganismos staphylococcus aureus, salmonella choleraesius. registro no ministério da saúde. sujeito a entrega de laudo microbiológico.	75 L	R\$30,40	R\$2.280,00
61	Suporte lt mola trava com cabo para utilização de fibras abrasivas de limpeza, especificações: suporte comprimento 23 cm, largura 10 cm, peso 0,100 kg e embalagem com uma unidade, cabo alumínio 22 mm – cm 140.	23 UN	R\$38,34	R\$881,77
62	COTA RESERVADA Suporte lt mola trava com cabo para utilização de fibras abrasivas de limpeza, especificações: suporte comprimento 23 cm, largura 10 cm, peso 0,100 kg e embalagem com uma unidade, cabo alumínio 22 mm – cm 140.	07 UN	R\$38,34	R\$268,38
63	Limpador desincrustante de sujidades carbonizadas. limpador com agentes umectantes e alcalinidade elevada (ph 13 a 14), para uma rápida e eficiente remoção de gorduras carbonizadas, carvão queimado, e incrustações de alimentos carbonizados. produto será utilizado na limpeza de fornos, grelhas, coifas, exaustores, frigideiras e outros. teor de ativo: mínimo de 20%, método refratômetro, com diluição mínima de 1:5. apresentar ficha técnica e registro na anvisa/ms.	75 L	R\$19,13	R\$1.434,50
64	COTA RESERVADA Limpador desincrustante de sujidades carbonizadas. limpador com agentes umectantes e alcalinidade elevada (ph 13 a 14), para uma rápida e eficiente remoção de gorduras carbonizadas, carvão queimado, e incrustações de alimentos carbonizados. produto será utilizado na limpeza de fornos, grelhas, coifas, exaustores, frigideiras e outros. teor de ativo: mínimo de 20%, método refratômetro, com diluição mínima de 1:5. apresentar ficha técnica e registro na anvisa/ms.	25 L	R\$19,13	R\$478,25
65	Sabonete líquido bactericida com principio ativo - triclosan no mínimo de 0,3%; e 9% no mínimo de teor ativo, sem essência; o produto deverá ter registro na anvisa/ms.	195 L	R\$27,70	R\$5.401,50
66	COTA RESERVADA Sabonete líquido bactericida com principio ativo - triclosan no mínimo de 0,3%; e 9% no mínimo de teor ativo, sem essência; o produto deverá ter registro na anvisa/ms.	65 LT	R\$27,70	R\$1.800,50
67	Escova plástica varremesa. medidas aproximadas: altura 4,2 cm; largura 26,5 cm; comprimento 13	23	R\$20,50	R\$471,50



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	cm	UN		
68	COTA RESERVADA Escova plástica varremesa. medidas aproximadas: altura 4,2 cm; largura 26,5 cm; comprimento 13 cm	07 UN	R\$20,50	R\$471,50
69	Saco plástico cristal de polietileno de baixa densidade virgem para acondicionar alimentos, dimensão 30cmx40cm com densidade 10(dez).	150 KG	R\$26,98	R\$4.046,25
70	COTA RESERVADA Saco plástico cristal de polietileno de baixa densidade virgem para acondicionar alimentos, dimensão 30cmx40cm com densidade 10(dez).	50 KG	R\$26,98	R\$1.349,00
71	Saco plástico cristal de polietileno de baixa densidade virgem para acondicionar alimentos, dimensão 40cm x 60cm com densidade 10 (dez)	300 KG	R\$26,98	R\$8.092,50
72	COTA RESERVADA Saco plástico cristal de polietileno de baixa densidade virgem para acondicionar alimentos, dimensão 40cm x 60cm com densidade 10 (dez)	100 KG	R\$26,98	R\$2.698,00
73	Saco para coleta: saco transparente de polietileno virgem e estéril, com as bocas lacradas. utilizado para coleta de amostras de alimentos. medidas mínimas 30 cm comprimento por 14 cm de largura. com tarja para descrição medidas mínimas de 10cm x 4 cm. - pct com 1000 unid	23 PC	R\$91,67	R\$2.108,33
74	COTA RESERVADA Saco para coleta: saco transparente de polietileno virgem e estéril, com as bocas lacradas. utilizado para coleta de amostras de alimentos. medidas mínimas 30 cm comprimento por 14 cm de largura. com tarja para descrição medidas mínimas de 10cm x 4 cm. - pct com 1000 unid	07 PC	R\$91,67	R\$641,69
75	Papel higiênico de 1ª qualidade, absorvente, macio, picotado, rolo com 50 metros, embalados em pacotes com 04 rolos, reembalados em fardos com 64 rolo. Composto de 100% celulose virgem expresso na embalagem, na cor branca, folhas duplas, de alta qualidade, com alvura difusa UV calibrado no mínimo 98% conforme ABNT NM ISO 2470:2001, pintas inferior a 1mm²/m², conforme ABNT NBR 8259:2002, tempo de absorção de água menor que 4s, conforme ABNT NBR NM ISO 15134:2007.	113 PC	R\$12,25	R\$1.384,25
76	COTA RESERVADA Papel higiênico de 1ª qualidade, absorvente, macio, picotado, rolo com 50 metros, embalados em pacotes com 04 rolos, reembalados em fardos com 64 rolo. Composto de 100% celulose virgem expresso na embalagem, na cor branca, folhas duplas, de alta qualidade, com alvura difusa UV calibrado no mínimo 98% conforme ABNT NM ISO 2470:2001, pintas inferior a 1mm²/m², conforme	37 PC	R\$12,25	R\$453,25



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	ABNT NBR 8259:2002, tempo de absorção de água menor que 4s, conforme ABNT NBR NM ISO 15134:2007.			
77	Papel higiênico folha dupla, macio, cor branca extra produzido a partir de 100%(cem por cento) de celulose virgem. dimensão de 10cmx250mts, embalagem em pacote com 08 rolos	113 PC	R\$99,22	R\$11.212,42
78	COTA RESERVADA Papel higiênico folha dupla, macio, cor branca extra produzido a partir de 100%(cem por cento) de celulose virgem. dimensão de 10cmx250mts, embalagem em pacote com 08 rolos	37 PC	R\$99,22	R\$3.671,14
79	Álcool gel – para antissepsia das mãos: antisséptico instantâneo em gel, contendo álcool etílico a 70% e álcool isopropílico. possuir emolientes: vitamina e, aloe vera, glicerina e propilenoglicol. acondicionado em frasco de 1000 ml com válvula pump. dados de identificação do produto: marca, fabricação, prazo de validade. registro no ministério da saúde. apresentar autorização de funcionamento conforme lei 6360/76 e certificado de boas práticas de fabricação- cbpf por linha de produção . apresentar selo de identificação inor. .	45 FR	R\$11,60	R\$521,91
80	COTA RESERVADA Álcool gel – para antissepsia das mãos: antisséptico instantâneo em gel, contendo álcool etílico a 70% e álcool isopropílico. possuir emolientes: vitamina e, aloe vera, glicerina e propilenoglicol. acondicionado em frasco de 1000 ml com válvula pump. dados de identificação do produto: marca, fabricação, prazo de validade. registro no ministério da saúde. apresentar autorização de funcionamento conforme lei 6360/76 e certificado de boas práticas de fabricação- cbpf por linha de produção . apresentar selo de identificação inor. .	15 FR	R\$11,60	R\$174,00
81	Bota em pvc cano médio na cor branca, camt (numeração a escolher)	33 UN	R\$76,13	R\$2.512,18
82	COTA RESERVADA Bota em pvc cano médio na cor branca, camt (numeração a escolher)	11 UN	R\$76,13	R\$837,43
83	Avental de vinil transparente, cor branca, comprimento 120cm, largura 70cm	255 UN	R\$20,40	R\$5.202,00
84	COTA RESERVADA Avental de vinil transparente, cor branca, comprimento 120cm, largura 70cm	85 UN	R\$20,40	R\$1.734,00
85	Luva de procedimento não cirurgico, tam. M, em látex 100% natural, não estéril, ambidestra, resistentes, com tensão de ruptura mínima atendendo ao padrão AQL 1.5 e registro no Ministério do Trabalho. Totalmente impermeável à água e a outros fluídos. Comprimento aproximado de 240 mm, da	150 CX	R\$88,50	R\$13.275,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	ponta do dedo médio à bainha. Superfície lisa. Levemente pulverizada com pó bio-absorvível à base de amido de milho. Validade de 05 anos da data de fabricação. Embalagem primaria (caixa) contendo 100 unidades			
86	COTA RESERVADA Luva de procedimento não cirurgico, tam. M, em látex 100% natural, não estéril, ambidestra, resistentes, com tensão de ruptura mínima atendendo ao padrão AQL 1.5 e registro no Ministério do Trabalho. Totalmente impermeável à água e a outros fluídos. Comprimento aproximado de 240 mm, da ponta do dedo médio à bainha. Superfície lisa. Levemente pulverizada com pó bio-absorvível à base de amido de milho. Validade de 05 anos da data de fabricação. Embalagem primaria (caixa) contendo 100 unidades	50 CX	R\$88,50	R\$4.425,00
87	Touca descartável com elástico branca, embalagem com 100 unid. - camt	30 UN	R\$22,00	R\$660,00
88	COTA RESERVADA Touca descartável com elástico branca, embalagem com 100 unid. - camt	10 UN	R\$22,00	R\$220,00
89	Luva de borracha latex- para limpeza - tamanho a escolher	18 PR	R\$7,90	R\$142,20
90	COTA RESERVADA Luva de borracha latex- para limpeza - tamanho a escolher	06 PR	R\$7,90	R\$47,40
91	Máscara descartável, confeccionada em três camadas, sendo duas externas em não tecido, atóxico, hipoalergênico, inodoro, com tratamento repelente aos agentes líquidos, clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto, com elásticos confortáveis que se ajustam perfeitamente atrás das aurículas, embalagens com 50 unidades	165 CX	R\$22,67	R\$3.740,01
92	COTA RESERVADA Máscara descartável, confeccionada em três camadas, sendo duas externas em não tecido, atóxico, hipoalergênico, inodoro, com tratamento repelente aos agentes líquidos, clip nasal de fácil adaptação ao contorno do rosto, com elásticos confortáveis que se ajustam perfeitamente atrás das aurículas, embalagens com 50 unidades	55 CX	R\$22,67	R\$1.246,85
93	COPO DESCARTÁVEL DE 180ML, ESPECIFICAÇÕES: produzido c/100% de resina virgem em polipropileno- transparente no padrão ABNT (198grs, cada cento)- embalagem primária c/100un, e embalagem de embarque em cx. de papelão ondulado, contendo 2500 un	53 CX	R\$132,56	R\$7.025,81
94	COTA RESERVADA	17 CX	R\$132,56	R\$2.253,52



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	COPO DESCARTÁVEL DE 180ML, ESPECIFICAÇÕES: produzido c/100% de resina virgem em polipropileno- transparente no padrão ABNT (198grs, cada cento)- embalagem primária c/100un, e embalagem de embarque em cx. de papelão ondulado, contendo 2500 un			
95	Copo descartável para sobremesa, especificações: branco leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, sem telescopamento, com capacidade para 100 ml, produzido com 100% de resina virgem em polipropileno, com peso mínimo de 1,5 gramas cada copo, obedecendo rigorosamente às normas da abnt 14865. acondicionado em sacos plásticos lacrados, contendo 100 unidades e reembalados em caixas de papelão com 2.000 unidades.	18 CX	R\$133,30	R\$2.399,40
96	COTA RESERVADA Copo descartável para sobremesa, especificações: branco leitoso, corpo frisado, bordas arredondadas, sem telescopamento, com capacidade para 100 ml, produzido com 100% de resina virgem em polipropileno, com peso mínimo de 1,5 gramas cada copo, obedecendo rigorosamente às normas da abnt 14865. acondicionado em sacos plásticos lacrados, contendo 100 unidades e reembalados em caixas de papelão com 2.000 unidades.	06 CX	R\$133,30	R\$799,80
97	Embalagem para marmitex, redonda em alumínio, com tampa, n.º 09- (pacote com 100un)	375 PC	R\$121,00	R\$45.375,00
98	COTA RESERVADA Embalagem para marmitex, redonda em alumínio, com tampa, n.º 09- (pacote com 100un)	125 PC	R\$121,00	R\$15,125,00
99	Copo descartável de 50ml, produzido c/ 100% de resina virgem em polipropileno (pp)- ideal p/ líquido quente no padrão abnt- embalagens primária c/100 unid.	45 PC	R\$144,25	R\$6.491,25
100	COTA RESERVADA Copo descartável de 50ml, produzido c/ 100% de resina virgem em polipropileno (pp)- ideal p/ líquido quente no padrão abnt- embalagens primária c/100 unid.	45 PC	R\$144,25	R\$6.491,25
101	CAIXA DE FÓSFOROS COM 50 UNIDADES, ESPECIFICAÇÕES: Caixa em cartão impermeabilizado com lixa impressa, com selo compulsório INMETRO/INOR. Contendo 50 unidades de fósforos longos medindo no mínimo 05 cm. Reembalado em maço contendo 06 caixas	158 CX	R\$4,30	R\$678,88
102	COTA RESERVADA CAIXA DE FÓSFOROS COM 50 UNIDADES, ESPECIFICAÇÕES: Caixa em cartão impermeabilizado com lixa impressa, com selo compulsório INMETRO/INOR. Contendo 50 unidades de fósforos longos medindo no mínimo 05 cm. Reembalado em maço contendo 06 caixas	52 CX	R\$4,30	R\$223,60
103	GUARDANAPO DE PAPEL; medindo no mínimo (22 x 24)cm; em folha dupla; tipo liso; celulose vir-	1.500	R\$3,70	R\$5.547,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	gem; cor branca; alvura superior a 70%, conforme norma ISO; impureza máxima 15mm2/m2, conforme norma TAPPI T437 OM-90 - pacote com 50 folhas.	PÇ		
104	COTA RESERVADA GUARDANAPO DE PAPEL; medindo no mínimo (22 x 24)cm; em folha dupla; tipo liso; celulose virgem; cor branca; alvura superior a 70%, conforme norma ISO; impureza máxima 15mm2/m2, conforme norma TAPPI T437 OM-90 - pacote com 50 folhas.	500 PC	R\$3,70	R\$1.850,00
105	Copo plástico descartável 80ml, embalagem primária com 100 unid. e embalagem de embarque em caixas de papelão ondulado, contendo 2.500 unid.	09 CX	R\$133,75	R\$1.203,75
106	COTA RESERVADA Copo plástico descartável 80ml, embalagem primária com 100 unid. e embalagem de embarque em caixas de papelão ondulado, contendo 2.500 unid.	03 CX	R\$133,75	R\$401,25
107	Palito de dente, embalados individualmente, em caixa contendo 2000 unidades.	34 CX	R\$20,13	R\$684,42
108	COTA RESERVADA Palito de dente, embalados individualmente, em caixa contendo 2000 unidades.	11 CX	R\$20,13	R\$221,43
Valor Total da Proposta:				R\$ 260.207,97

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.